
 

 

 

 

 

 

厚真の未来を考え、そして語る ～３年ふるさと教育発表会～ 

１２月６日（金）、ふるさと教育の集大成となる「３年ふるさと教育発表会」を実施しました。「厚真で起業

するなら」をテーマとし、「高齢者が住みやすい町づくり」「道の駅を設置する」等、生徒一人一人が厚真をより

活性化するための考えを発表し、参加いただいた方々とのディスカッションを行いました。参加いただいた方か

らは様々な意見をいただき「高齢者の方の生活をより良くするためには、多世代との関わりも大切である」など、

生徒は自身の考えをより深めることができました。これまでもお伝えしているように、厚真町では、小中一貫教

育の目指す子ども像を「厚真の未来を語れる子～思いをつなぎ、未来を拓く～」としております。今回のように、

発表会を通して地域の方々と厚真の未来について話すことは、次代を担うために必要な資質・能力「つなぐ

（人間関係形成・社会形成能力）」「拓く（課題対応能力）」の育成に繋がる、貴重な機会となりました。 

 

 

 

 

 

…当日は宮坂町長様をはじめ、遠藤教育長様、厚真町教育委員会や厚南地区学校運営協議会の方々、そし

て厚真中央・上厚真小学校の教職員の方々にご参加いただきましたことに感謝申し上げます。また、生徒一

人一人が考えた「厚真の未来」に対し新たな気づきとなること、そして、さらなる自信に繋がるご助言をい

ただきましたことに重ねてお礼申し上げます。新しい時代を担う３年生に対し、私たち教職員も卒業まで全

力で支援してまいりますので、これからも引き続き、ご指導・ご助言を賜りますようお願いいたします。 

 

ご来校お待ちしております ～参観日のお知らせ～ 
令和７年２月７日（金）に、今年度最後となります「参観日」を実施いたします。保護者はもちろん、広く

地域の皆様にもご参観いただきたく思っております。今回の授業参観につきましても、一日を通して参観をす

ることができます（給食・昼休みとなる１２：２５～１３：１０はご遠慮ください）。日程は以下のとおりとなり

ます。ぜひご来校ください。 

【２月７日（金）の日程】※以下の時間が参観可です 

１校時 ８：３５～ ９：２５  ２校時 ９：３５～１０：２５  ３校時 １０：３５～１１：２５ 

４校時 １１：３５～１２：２５  ５校時 １３：１０～１４：００ 

※授業参観後の懇談会は「保護者のみ」（１・２年のみ実施）となります。 

厚真町立厚南中学校 地域連携だより 【学校教育目標】 

知性豊かで実践力のある人 

ふれ合いを大切にする人 

たくましい体力・気力のある人 

令和６年１２月１９日（木）発行 



 安全・安心に過ごすために ～いじめアンケート等の結果から～ 
 １１月末に実施したいじめアンケートや生徒からの相談により、学校がいじめとして認知している件数は

５月末の認知件数（３件）と合わせて６件です。「冷やかしやからかい、悪口をいわれる」「仲間はずれや無

視をされる」という内容であり、５件については現在も見守り・支援を継続しております。 

また、アンケートによる回答の一部をお伝えします。 
 

質 

問 

項 

目 

嫌な思いをした時、誰に相談しま

すか。 

先生 
カウン 

セラー 
友人 父母 兄弟 電話相談 

メール 

相談 
相談しない その他 

１２ １ ２９ ２０ １０ １ ０ ５ ０ 

友人が嫌な思いをしているのを見たり、

聞いたりしたことがありますか。 

ある ない 
 

３ ３８ 

いじめはどんな理由があっても許され

ないことだと思いますか。 

思 う 思わない わからない 
 

３５ １ ５ 

「友人が嫌な思いをしているのを見たり聞いたりした」については「ある」と答えた生徒が３名おりまし

た。学校として、いじめを許さない気持ちとともに、仲間を思いやる気持ちを育むことについては、引き続

き努力してまいります。また、嫌な思いをした時の相談相手としては「友人」「父母」が多く、身近な人に信

頼感をもっています。一方、前回よりも減少はしたものの、「誰にも相談しない」と答えた生徒が５人（４１

人中の１２％）おります。誰一人取り残されることのないよう、引き続き学校として生徒がいつでも相談で

きる人間関係や環境を築いてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

１月の行事予定 
1月 01日(水)元日  学校閉庁日（～1/5） 

1月 13日(月)成人の日  上林杯卓球大会 

1月 15日(水)始業式 

1月 17日(金)３年学年末テスト 

      １・２年標準学力調査 

 ＜スクールカウンセラー １月来校日＞ 

1月24日（金）            1月31日（金） 

面談を希望される方は、お気軽に学校へお問い合わせください。（TEL２８－２７６３） 

★★★★★★★★★★★★★★ 

 1月 20日(月)二計測（～1/23） 

1月 23日(木)委員会 

1月 28日(火)委員会 

1月 30日(木)勉強集会 

  子ども相談支援センター（毎日 24時間対応） ０１２０－３８８２－５６ 

  北海道いのちの電話（毎日 24時間対応）    ０１１－２３１－４３４３ 

  こどもの人権 110番（平日 8:30〜17:15）   ０１２０－００７－１１０ 

  チャイルドラインほっかいどう（16:00〜21:00（12/29〜1/3除く）） ０１２０−９９−７７７７ 

  ほっかいどうこどもライン相談 

（R6.5.20～R7.3.24までの月曜のみ 17:00～22:00） 

 ※1/8～1/31は毎日 17:00～22:00 

 

子ども相談支援センター・相談窓口等について 


